
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.172/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea Anexei 1 — la H.C.L. nr. 3/17.01.2025 pentru 
aprobarea programului de activităţi privind investiţiile, modernizarea şi dezvoltarea 
serviciului delegat, pentru anul 2025, la contractul nr. 128282/03.12.2024, privind delegarea 
serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având ca obiect intretinerea, 
dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de joacă, a fântânilor 
arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.52129/23.05.2025, intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.52136/23.05. 2025; 
- raport de specialitate nr.52143/23.05.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- raport de specialitate nr.52145/23.05.2025, Intocmit de către Compartiment juridic, contencios; 
- prevederile H.C.L. nr. 3/17.01.2025 privind aprobarea programului de activităţi privind investiţiile, 
modernizarea şi dezvoltarea serviciului delegat, pentru anul 2025, la contractul nr. 
128282/03.12.2024, privind delegarea serviciului public de administrare a domeniului public şi privat 
având ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de 
joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul 
Slatina; 
- prevederile contractului nr. 128282/03.12.2024, privind delegarea gestiunii serviciului public de 
administrare a domeniului public; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina; 
- prevederile H.C.L. nr. 149/25.05.2017 referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 101/28.04.2006; 
- Ordinul nr. 152/2016 pentru aprobarea Listei preturilor de referinţă, pe specii şi sortimente, stabilite 
pentru anul 2016, pentru a fi folosite la calculul contravalorii materialelor lemnoase prevăzute la art. 
22 alin. (6) din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţlilor silvice; 
- prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completă'rile ulterioare; 
- 'in conformitate cu prevederile art.129 alin.(14), art.139 alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1) li.(a) 
din O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. incepand cu data prezentei, Anexa 1 — la H.C.L. nr.3/17.01.2025, referitoare la 
aprobarea programului de activităţi specifice serviciului public de administrare a domeniului public şi 

privat având ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de 
joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul 
Slatina, se modifică şi se completează prin introducerea punctelor 8 - investiţii noi şi 9 - comercia1i7fire 
material lemnos care vor avea cuprinsul prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărke. 



Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărării Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
3/17.01.2025, rămăn neschimbate. 

Art. 3. Prezenta hot&ăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 
- S.C. Dezvoltare Urbană Slatina. 

* 
. .-

Preşedinte 1e sOnfă,, Contrasemnează, 

POPA E i Secretar general al mu 'cipiului Slatin 
Mihai - on IDITA 

Hotărărea a fost adoi cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa 1 la H.C.L. nr.172/23.05.2025 

Modificarea şi completarea a programului de activităti privind investitiile, 
modernizarea şi dezvoltarea serviciului delegat, pentru anul 2025, la contractul nr. 
128282/03.12.2024, privind delegarea serviciului public de administrare a domeniului public şi 
privat având ca obiect Intretinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spatillor verzi, a 
locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri 
publice din municipiul Slatina 

8.Investitii noi 
a)Investitii noi in Parcul Tineretului: 
- Tiroliană; 
- Pumptrack; 
- Căţărătoare; 
- Terenuri de sport - 2 buc.; 
- Canisetă; 
- Parc calisthenics. 
b)infiintatea de noi locuri de loacă: 
- Loc de joacă Clocociov, str. Poenii, curtea Bisericii; 
- Loc de joacă Satul Nou, str. Podgoriilor, Grădiniţa cu program prelungit nr. 5; 
- Loc de joacă, str. Teiului, intre bl. 6 şi bl. 10; 
- Loc de joacă, str. Tudor Vladimirescu, bl. TCH (spate); 
- Loc de joacă, str. Aleea Muncii, lateral de bl. FB9; 
- Loc de joacă, B-dul Nicolae Titulescu. 
c)Realizarea de sisteme de irigatii la spatiile verzi situate după cum urmează: 
- Str. Primăverii; 
- Str. Libertăţii; 
- Str. Silozului. 
d)Amenaiare de noi spatii verzi(peisagistică): 
- Cartier Progresul, zona cuprinsă intre str. Basarabilor şi str. Cazărmii; 
- Str. Primăverii; 
- Str. Libertăţii. 
e)Modernizare locuri de joacă: 
- Loc de joacă B.C.R. — Aleea Florilor; 
- Loc de joacă str. Aleea Lalelelor, spatele bl. FB5; 
- Loc de joacă str. Prelungirea Tunari, intre bl. Sl, bl. S2 şi bl. S4; 
- Loc de joacă str. Văilor, b1.7; 
- Loc de joacă str. Drăgăneşti (Aluta); 
- Loc de joacă din incinta Grădiniţei cu program prelungit "Ion Creangr; 
- Loc de joacă str. Aleea infrăţirii, spatele Grădiniţei cu program prelungit nr. 5; 
- Loc de joacă str. Cornişei, bl. GA10 (OMV); 
- Loc de joacă str. Nicolae Iorga, b1.2; 
- Loc de joacă Parc Eugen Ionescu. 

9. Comercializare material lemnos 
- faptul că din activităţile de doborăre şi toaletare a arborilor rezultă material lemnos ce 

poate fi valorificat la preţul stabilit prin H.C.L. nr. 149/25.05.2017. 
- cantitatea de material lemos rezultat din activitatea de doborăre şi toaletare va fi 

valorificată de operator, iar valoarea rezultată va fi căzutţ,d41 situaţia de lucră'ri aferentă acestor 
activităţi din luna 'in care a avut loc valorificarea. 

$ 

Preşedi eedinţ
POPA 


